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Anotace

Tématem této diplomové práce je popsat jednotlivé činnosti

výběrového řízení na subdodavatelské práce. Text je dělen na část, ve které

je popsán průběh výběrového řízení u dané společnosti. Praktická část se

týká problematiky výběrového řízení a konkrétní ukázkou výběrového řízení.
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ÚVOD

Téma výběrových řízení v průběhu realizace jsem si zvolila především

kvůli tomu, že působím na pozici přípraváře v realizaci u velké stavební

společnosti. Výběrových řízení se účastním, poptávám subdodavatele, na

základě došlých nabídek tyto nabídky vyhodnocuji a předkládám

k obchodnímu jednání. Zároveň se starám o smluvní zajištění

subdodavatelských prací.

Výběrová řízení jsou důležitou činností každého realizovaného

projektu. Průběh této činnosti není obecně definován, každá stavební

společnost si tuto činnost organizuje podle svého uvážení, a proto se

pokusím ukázat, jak výběrová řízení probíhají u jedné z největších

společností ČR.

Cílem této diplomové práce je popsat průběh výběrových řízení od

podpisu smlouvy o dílo s investorem až po podepsání smlouvy o dílo se

subdodavatelskou firmou. Zároveň bych ráda ukázala aplikaci, ve které se

výběrová řízení evidují a aplikaci, ve které se tvoří smlouva o dílo se

subdodavatelskou firmou.

Praktická část diplomové práce se dělí na dvě části. První část se

zabývá problematikou výběrových řízení v praxi a druhá se zabývá ukázkou

konkrétního výběrového řízení objektu: „Rezidenční čtvrti Sladovny -

Podbaba, Praha 6“.
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1. ZAHÁJENÍ PROJEKTU

Na základě podepsání smlouvy o dílo s investorem je nutné uskutečnit

hned několik činností. V prvé řadě je nutné určit definitivní členy realizačního

týmu projektu, kteří převezmou dokumenty z předvýrobní přípravy a

následně vyhotoví na základě rozpočtu ze smlouvy o dílo nabídkovou

nákladovou kalkulaci. Po uložení všech dokumentů na portál stavby dojde k

překlopení zakázky z fáze nabídky do fáze realizace. Dále je nutné založit

elektronickou evidenci výběrových řízení a založit zakázku do účetního

systému.

V této fázi projektu je nutné oslovit subdodavatele, kteří nastoupí do

realizace jako první, zpravidla už před podpisem smlouvy o dílo s investorem

garant nabídky požádá subdodavatele o aktualizaci nabídek do realizace. Po

podepsání smlouvy s investorem se jen projednají smlouvy o dílo

s dodavateli a realizace může započít.

1.1. Tým projektu

Tým projektu je soubor několika osob, které se aktivně podílejí na

realizaci zakázky. Hlavním členem týmu je vedoucí projektu, který

spolupracuje s přípravářem, stavbyvedoucími a mistry.

1.1.1. Vedoucí projektu

Vedoucí projektu řídí stavební zakázku, odpovídá za všechny členy

týmu, za hospodářský výsledek a časové plánování zakázky. V průběhu své

činnosti jedná s investorem, projektantem a subdodavateli. Vytváří

ekonomickou analýzu projektu, upravuje řídící harmonogram dle průběhu

stavby a kontroluje smlouvy o dílo se subdodavateli.

1.1.2. Přípravá ř

Přípravář spolupracuje s vedoucím projektu. Provádí poptávky a tvoří

smlouvy se subdodavateli včetně vyhodnocení nabídek. Shromažďuje

aktuální realizační projektovou dokumentaci na stavbě a vytváří kalkulaci

víceprací a méně prací.
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1.1.3. Stavbyvedoucí

Stavbyvedoucí řídí, organizuje a koordinuje subdodavatelské práce

včetně materiálového a technického zabezpečení stavby. Dohlíží na průběh

prací v souladu s řídícím harmonogramem a na dodržování technologických

postupů.

1.1.4. Mistr

Mistr řídí stavební práce na stavbě a zastupuje stavbyvedoucí. Eviduje

a kontroluje jednotlivé pracovníky, převážně kvalitu provedených prací a

výkonnost pracovníků.

1.2. Převzetí dokument ů z předvýrobní p řípravy

Po podepsání smlouvy s investorem je nutné svolat informační

schůzku předvýrobní přípravy s přípravou výrobní. Tato schůzka se koná

z důvodu předání dokumentů z předvýrobní přípravy.

1.2.1. Účastníci p ředvýrobní p řípravy:

• Vedoucí útvaru zpracování nabídek – je osoba, která je

odpovědná za dokumenty předvýrobní přípravy. Hlavně za

investorský rozpočet a harmonogram.

• Garant nabídky – je osoba, která se aktivně podílela na

zhotovení rozpočtu zakázky, převážně na poptávání dodavatelů

a zpracování došlých nabídek ve fázi nabídky.

1.2.2. Účastníci výrobní p řípravy:

• Vedoucí projektu – osoba odpovědná za převzetí, kontrolu a

realizaci zakázky dle těchto dokumentů.

• Přípravá ř stavby – osoba, která fyzicky přebírá v papírové

verzi příslušné dokumenty a následně s nimi pracuje a v závěru

zakázky dokumenty předkládá k archivaci.
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1.2.3. Dokumenty p ředvýrobní p řípravy:

Dokumenty předvýrobní přípravy se skládají z těchto části:

• Smlouvy o dílo – obsahuje základní text SoD, všeobecné

obchodní podmínky pro zhotovení stavby, položkový rozpočet,

harmonogram a další přílohy.

• Projektové dokumentace

• Zprávy Garanta nabídky – základní informace o zakázce,

slouží k uvedení týmu projektu do problematiky stavby.

1.3. Nákladová kalkulace

Nákladová kalkulace slouží jako podklad pro uzavření řídící smlouvy

mezi vedoucím projektu a výrobně technickým náměstkem. Nákladovou

kalkulací se určují plánované náklady zakázky. K určení plánovaných

nákladů je třeba zvolit procento rentability stavební zakázky. O toto procento

je třeba ponížit odbytovou cenu ze smluvního rozpočtu s investorem. Ukázka

nákladové kalkulace je na Obr. 1.

Nákladová kalkulace se dělí na:

• Náklady na subdodávky

• Vedlejší a ostatní náklady stavby - zařízení staveniště včetně

přípojky k sítím, spotřeba energie, pojištění a dopravní opatření.
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Obr. 1 – Ukázka nákladové kalkulace

Na základě schválené nákladové kalkulace dochází k uložení

dokumentu nákladové kalkulace na portál stavby. Po uložení lze zažádat o

překlopení portálu staveb z fáze nabídky do fáze realizace.

AKCE: „III. Etapy výstavby „Rezidenční čtvrti Sladovny – Podbaba, Praha 6 “, objektu ozn. 1 - 4 na společném suterénu“

IDENTIFIKACE POLOŽKA CENA bez DPH (Kč) CENA bez DPH (Kč)

Návrh nákladové kalkulace ODBYT
PLÁNOVANÝ

NÁKLAD

CELKOVÁ REKAPITULACE

SO_01 Architektonicko-stavební část

0 Vybavení všeobecně 1 731 802 1 574 977

1 Přípravné práce, zemní práce a základy 693 558 630 752

2 Konstrukce 11 861 081 10 786 989

3 Kompletace 61 378 268 55 820 101

4 Úpravy povrchu 27 718 746 25 208 648

5 Stavební instalace 39 211 590 35 660 747

6 Elektroinstalace, transport, zabezpečení a řízení 4 420 820 4 020 488

9 Venkovní práce a konstrukce 1 457 533 1 325 545

10 Statika - komplet 11 183 298 10 170 584

mezisoučet 159 656 694 145 198 832

Vedlejší a ostatní náklady stavby, zařízení staveniště, přípojky

sítí k ZS, spotřeba médií pro ZS, provozní náklady ZS, dopravní

opatření, pojištění 10 957 849 7 842 414

CELKEM CENA bez DPH vč. VRN 170 614 543 153 041 245

SR

Rezerva

Zisk

Celkem SR+Rezerva+Zisk 17 573 298

Celkem 170 614 543
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1.4. Portál stavby

Portál stavby je síťové úložiště dat provozované prostřednictvím

technologie Microsoft Sharepoint server, které slouží k týmové práci nad

dokumenty a ke sdílení informací mezi členy projektového týmu nebo mezi

projektovým týmem a externími partnery dle nastavených přístupových práv.

Pro všechny zakázky je povinné založení portálu stavby. Na žádost

garanta nabídky nebo Projektového týmu vygeneruje správce portálu staveb

portál stavby ve fázi nabídky a přidělí přístupová práva jednotlivým

uživatelům. Na základě vygenerovaného portálu staveb uloží přípravář

všechny dokumenty, které jsou povinné pro překlopení portálu stavby do fáze


[…]


zákonných požadavků, zejména kompenzace potencionálních škod, které

vznikly objednateli například v případech prodlení zhotovitele, nekvalitního

provádění prací, atd.

Rizika je nutno řešit systematickým řízením zhotovitele a v případě

problémů okamžitým ukončením provádění prací a výměnou zhotovitele.

Rizika lze omezit i doplněním případných dalších smluvních

ustanovení.

4.2.4. Kupní smlouva

Řeší dodávky materiálu, zboží nebo investičního majetku

Prodávající se zavazuje dodat kupujícímu movitou věc (zboží) určenou

jednotlivě nebo co do množství a druhu a převést na něho vlastnické právo k

této věci a kupující se zavazuje zaplatit kupní cenu.
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Za kupní smlouvu se nepovažuje smlouva, podle níž převážná část

závazku strany, která má zboží dodat, spočívá ve vykonání činnosti nebo

závazek této strany zahrnuje montáž zboží.

4.2.5. Smlouva o dílo na zhotovení realiza ční dokumentace

Řeší problematiku zpracování a dodání projektové dokumentace

Používá se k uzavírání smluvních vztahů se zhotoviteli projektové

dokumentace pozemních staveb.

4.2.6. Objednávka

a) objednávka k rámcové smlouvě:

Pokud existuje s příslušným dodavatelem rámcová smlouva, vystavuje

se objednávka vždy dle podmínek RS.

b) objednávka na dodávky menšího rozsahu:

Vystavovat objednávky k dodavateli, se kterým není uzavřena

smlouva, lze pouze na jednoduché stavební a montážní práce malého

rozsahu či nákup materiálu nebo drobných služeb. Výše dodávek

zasmluvněných objednávkami bez rámcové smlouvy smí dosahovat

maximálně 500 000 Kč na jednoho dodavatele na příslušné stavební

zakázce (nebo 500 000Kč na dodavatele a rok v případě střediska).

4.2.7. Předběžná objednávka

Předběžná objednávka se vystavuje ve výjimečných případech,

jestliže je třeba na stavební zakázce zahájit dodávky v termínu, kdy ještě

není uzavřena smlouva s dodavatelem.

Předběžná objednávka:

• není evidována v OW a nelze na ni fakturovat

• musí být omezena maximální částkou odpovídající hodnotě

prací provedených v prvních 10 dnech realizace díla
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• musí obsahovat přesný výčet prací provedených v daném

termínu

• musí zavazovat dodavatele ke splnění všech podmínek

výběrového řízení

• její nedílnou přílohou musí být prohlášení uchazeče o dodávku

k nabídce dle tohoto PP, které obsahuje i návrh smlouvy a

nabídku dodavatele a které zavazuje dodavatele k uzavření

smlouvy v dohodnutém termínu. Uvedené dokumenty musí být

podepsané oprávněným zástupcem dodavatele.

4.3. Vytvo ření návrhu smlouvy a její projednání

Na základě vzorové smlouvy vytvoří přípravář projektu návrh smlouvy,

který projedná s vedoucím projektu a následně s dodavatelem. následně

dojde ke kompletaci příloh a tím je smlouva o dílo projednaní.

4.3.1. Návrh smlouvy

Návrhem smlouvy se rozumí vyplnění vzorové smlouvy v klíčových

bodech, které jsou:

• Specifikace díla (dle PD a výkazu výměr)

• Čas plnění včetně milníků (na základě harmonogramu, který

vytvoří vedoucí projektu)

• Cena díla (dle nabídky od zhotovitele včetně dne, kdy byla

doručena)

Vyplňování údajů ze strany zhotovitele

4.3.2. Projednání smlouvy s dodavatelem

Tento návrh smlouvy přípravář zašle spolu s Všeobecně smluvními

podmínkami (VSP) a všemi dostupnými přílohami e-mailem dodavateli, který

v prvé řadě doplní chybějící údaje:

• Hlavičku – název a sídlo společnosti, jméno a příjmení

zástupce společnosti, IČO, DIČ, bankovní spojení
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• Ostatní ujednání – výši pojistné částky za odpovědnost za

škodu vzniklou jinému v souvislosti s činností a to min ve výši

ceny předmětu díla

• Zvolit variantu stavebně montážního pojištění včetně křížové

odpovědnosti (pojištění pro případ odpovědnosti za škodu

vzniklou prováděním předmětné stavby a pro pokrytí stavebně

montážních rizik), zda má zhotovitel uzavřené pojištění nebo se

bude podílet na úhradě pojistného u objednavatele.

Po doplnění chybějících údajů v základní smlouvě dodavatel zpravidla

připomínkuje:

a) Platební podmínky

Platební podmínky lze upravit pouze ve výjimečných případech

po schválení ekonomického náměstka divize a to pouze za

předpokladu, že dodavatel je osvědčený a dlouhodobě

spolupracuje na ostatních projektech.

• Splatnost fakturované částky (počet dní), min. 30, max. 60dní

• Náklady na zařízení staveniště a energie (% z ceny díla),

zpravidla 2%

• Pozastávky (zádržné) z fakturované ceny díla, nejčastěji 10%

(první polovina odpovídající 5% je uvolněná po předání díla a

druhá polovina odpovídající 5% je uvolněná po skončení

záruční doby)

b) Časové pln ění

• Milníky – termín, do kterého má být realizovaná určitá část

dodávky, pro dodavatele často nereálné termíny, které je nutné

upravit

• Smluvní pokuty v příloze VSP – souvisí s časovým plněním

dodávky; úpravy ve VSP nejsou povoleny, dodavatel s nimi

musí souhlasit
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Své připomínky zašle dodavatel přípraváři projektu a ten je předá

vedoucímu projektu. Na základě připomínek vedoucí projektu zkontaktuje

dodavatele a domluví se na definitivním znění smlouvy.

4.3.3. Kompletace dokument ů smlouvy

Po projednání základní smlouvy je nutné zkompletovat všechny
