I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběrová řízení u velké stavební společnosti v průběhu realizace
Jméno autora: Bc. Simona Votíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Petr Hývnar
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Vložte komentář. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Vložte komentář. C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Vložte komentář. C - dobře
--- ------------------

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V diplomové práci byl věrně popsán proces výběrového řízení, a to od prvního oslovení subdodavatele až po uzavření smlouvy o dílo s vybraným subdodavatelem.

Diplomovou práci doporučuji doplnit při obhajobě následujícími otázkami:

- Princip řešení klientských změn (kontakt s klientem, úloha investora, projektanta a zhotovitele, realizace změn)
- Možnosti stanovení ceny díla (pevná cena, maximálně garantovaná cena, cena stanovená na základě skutečně provedených prací) - výhody a nevýhody
- Dopady stavební připravenosti na zahájení prací subdodavatelů, do celkové lhůty výstavby a do nákladů stavby
- Postup zhotovitele stavby při odstoupení subdodavatele od smlouvy (finanční vypořádání, výběr nového subdodavatele)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 9.6.2017

Podpis: